

---

# ***Goecker Holding A/S***

Hejrevej 37, 2400 København NV

## **Årsrapport for 2018**

---

CVR-nr. 27 44 69 06

Årsrapporten er fremlagt og  
godkendt på selskabets ordi-  
nære generalforsamling  
den 22/5 2019

Anne Spedtsberg-Andersen  
Dirigent



# Indholdsfortegnelse

Side

## **Påtegninger**

Ledelsespåtegning 1

Den uafhængige revisors revisionspåtegning 2

## **Ledelsesberetning**

Selskabsoplysninger 5

Hoved- og nøgletal 6

Ledelsesberetning 7

## **Koncern- og årsregnskab**

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december 8

Balance 31. december 9

Egenkapitalopgørelse 11

Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december 12

Noter til årsregnskabet 13

# Selskabsoplysninger

## Selskabet

Goecker Holding A/S  
Hejrevej 37  
2400 København NV

Telefon: 35 82 11 00  
Telefax: 35 82 52 00  
E-mail: [kundeservice@goecker.dk](mailto:kundeservice@goecker.dk)  
Hjemmeside: [www.goecker.dk](http://www.goecker.dk)

CVR-nr.: 27 44 69 06  
Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december  
Stiftet: 15. november 2003  
Hjemstedskommune: København

## Bestyrelse

Anne Spedtsberg-Andersen  
Christian Carl Christiansen  
Bo Spedtsberg-Andersen

## Direktion

Christian Carl Christiansen

## Revision

PricewaterhouseCoopers  
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab  
Strandvejen 44  
2900 Hellerup

## Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan koncernens udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	Koncern				
	2018	2017	2016	2015	2014
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
<b>Hovedtal</b>					
<b>Resultat</b>					
Bruttofortjeneste	32.896	36.334	33.081	31.375	27.185
Resultat før finansielle poster	10.346	13.606	11.640	9.832	7.339
Resultat af finansielle poster	-115	-7	-7	-349	-46
Årets resultat	7.981	10.751	9.107	7.650	5.473
<b>Balance</b>					
Balancesum	74.055	80.018	63.776	56.049	55.809
Egenkapital	32.925	32.090	27.493	24.456	21.712
<b>Pengestrømme</b>					
Pengestrømme fra:					
heraf investering i materielle anlægsaktiver	-1.189	-1.032	-383	-1.555	-1.786
<b>Nøgletal i %</b>					
Afkastningsgrad	14,0%	17,0%	18,3%	17,5%	13,2%
Soliditetsgrad	44,5%	40,1%	43,1%	43,6%	38,9%
Forrentning af egenkapital	24,6%	36,1%	35,1%	33,1%	23,3%

Nøgletallene er udarbejdet i overensstemmelse med Den Danske Finansanalytikerforenings anbefalinger og vejledning. Der henvises til definitioner i afsnittet om regnskabspraksis.



# Ledelsesberetning

## Væsentligste aktiviteter

Aktiviteterne har lighed med tidligere år primært bestået i handel med fotoudstyr og fotoartikler samt serviceydelser i tilknytning hertil.

## Udvikling i året

Koncernens resultatopgørelse for 2018 udviser et overskud på DKK 7.981.252, og koncernens balance pr. 31. december 2018 udviser en egenkapital på DKK 32.924.879.

## Året der gik og opfølgning på sidste års forventede udvikling

Årets resultat betragtes som tilfredsstillende, omend det er faldet i forhold til 2017 grundet udfordrende markedsmæssige forhold.

## Markedsrisici

Koncernen er ikke underlagt væsentlige risici ud over de for branchen almindeligt forekommende.

## Målsætninger og forventninger for det kommende år

For 2019 forventes et resultat på niveau med 2018.

## Forskning og udvikling

Koncernen foretager ingen systematiseret forskning eller udvikling, men der foregår en kontinuerlig tilpasning og forbedring af koncernens produkter.

## Eksternt miljø

Koncernen påvirker ikke det eksterne miljø i nævneværdig grad, og der er som følge heraf ikke foretaget nogle særlige foranstaltninger til forebyggelse, reduktion eller afhjælpning af skader herpå.

## Videnressourcer

Der er betydelige vidensressourcer hos koncernens medarbejdere, hvilket er en væsentlig forudsætning for koncernens fortsatte positive udvikling.

For til stadighed at kunne levere rådgivning af høj kvalitet til koncernens kunder er det således væsentligt, at koncernen fortsat kan fastholde og rekruttere motiverede og dygtige medarbejdere.

## Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2018	2017	2018	2017
		DKK	DKK	DKK	DKK
<b>Bruttofortjeneste</b>		<b>32.895.875</b>	<b>36.333.724</b>	<b>-75.383</b>	<b>-92.759</b>
Personaleomkostninger	1	-21.032.025	-21.113.745	0	0
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver	2	-1.517.840	-1.613.758	0	0
<b>Resultat før finansielle poster</b>		<b>10.346.010</b>	<b>13.606.221</b>	<b>-75.383</b>	<b>-92.759</b>
Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder	3	0	0	8.009.089	10.573.925
Finansielle indtægter	4	53.721	60.528	36.946	34.444
Finansielle omkostninger	5	-168.984	-67.688	-42.974	-33.644
<b>Resultat før skat</b>		<b>10.230.747</b>	<b>13.599.061</b>	<b>7.927.678</b>	<b>10.481.966</b>
Skat af årets resultat	6	-2.249.495	-2.847.895	17.337	20.231
<b>Årets resultat</b>		<b>7.981.252</b>	<b>10.751.166</b>	<b>7.945.015</b>	<b>10.502.197</b>

# Balance 31. december

## Aktiver

	Note	Koncern		Morderselskab	
		2018 DKK	2017 DKK	2018 DKK	2017 DKK
Software		0	425.765	0	0
Goodwill		0	0	0	0
<b>Immaterielle anlægsaktiver</b>	7	<b>0</b>	<b>425.765</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		1.856.325	1.549.221	0	0
Indretning af lejede lokaler		329.848	623.954	0	0
<b>Materielle anlægsaktiver</b>	8	<b>2.186.173</b>	<b>2.173.175</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Kapitalandele i dattervirksomheder	9	0	0	27.034.254	25.656.467
Andre værdipapirer og kapitalandele	10	0	177.731	0	0
Deposita	10	939.072	885.994	0	0
<b>Finansielle anlægsaktiver</b>		<b>939.072</b>	<b>1.063.725</b>	<b>27.034.254</b>	<b>25.656.467</b>
<b>Anlægsaktiver</b>		<b>3.125.245</b>	<b>3.662.665</b>	<b>27.034.254</b>	<b>25.656.467</b>
<b>Varebeholdninger</b>		<b>34.119.894</b>	<b>32.607.583</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		21.970.903	22.608.295	0	0
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		0	0	13.896.567	13.471.002
Andre tilgodehavender		1.465.277	2.270.501	0	0
Udskudt skatteaktiv	14	296.933	96.363	17.337	20.231
Selskabsskat		0	174.829	2.267.382	3.059.528
Periodeafgrænsningsposter		299.485	298.871	0	0
<b>Tilgodehavender</b>		<b>24.032.598</b>	<b>25.448.859</b>	<b>16.181.286</b>	<b>16.550.761</b>
<b>Likvide beholdninger</b>		<b>12.776.823</b>	<b>18.299.046</b>	<b>2.214.388</b>	<b>3.374.765</b>
<b>Omsætningsaktiver</b>		<b>70.929.315</b>	<b>76.355.488</b>	<b>18.395.674</b>	<b>19.925.526</b>
<b>Aktiver</b>		<b>74.054.560</b>	<b>80.018.153</b>	<b>45.429.928</b>	<b>45.581.993</b>

# Balance 31. december

## Passiver

	Note	Koncern		Morderselskab	
		2018 DKK	2017 DKK	2018 DKK	2017 DKK
Selskabskapital		500.000	500.000	500.000	500.000
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode		0	0	23.932.979	22.495.852
Overført resultat		25.939.726	24.126.012	2.006.747	1.630.160
Foreslået udbytte for regnskabsåret		6.000.000	7.000.000	6.000.000	7.000.000
<b>Egenkapital henført til kapitalejere af moderselskabet</b>		<b>32.439.726</b>	<b>31.626.012</b>	<b>32.439.726</b>	<b>31.626.012</b>
Minoritetsinteresser		485.153	463.505	0	0
<b>Egenkapital</b>	12	<b>32.924.879</b>	<b>32.089.517</b>	<b>32.439.726</b>	<b>31.626.012</b>
Modtagne forudbetalinger fra kunder		2.136.332	1.432.910	0	0
Leverandører af varer og tjenesteydelser		17.978.115	21.238.841	61.876	61.875
Gæld til associerede virksomheder		15.269.961	16.174.917	12.928.326	13.894.106
Gæld til selskabsdeltagere og ledelse		226.211	386.502	0	0
Selskabsskat		345.217	0	0	0
Anden gæld		4.964.895	7.737.690	0	0
Periodeafgrænsningsposter	11	208.950	957.776	0	0
<b>Kortfristede gældsforpligtelser</b>		<b>41.129.681</b>	<b>47.928.636</b>	<b>12.990.202</b>	<b>13.955.981</b>
<b>Gældsforpligtelser</b>		<b>41.129.681</b>	<b>47.928.636</b>	<b>12.990.202</b>	<b>13.955.981</b>
<b>Passiver</b>		<b>74.054.560</b>	<b>80.018.153</b>	<b>45.429.928</b>	<b>45.581.993</b>
Resultatdisponering	13				
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	17				
Nærtstående parter	18				
Anvendt regnskabspraksis	19				
Resultatdisponering					

# Egenkapitalopgørelse

## Koncern

	Selskabs- kapital	Reserve for net- toopskrivning efter den indre værdis metode	Overført resultat	Foreslået udbyt- te for regn- skabsåret	Egenkapital ekskl. minori- tetsinteresser	Minoritets- interesser	I alt
	DKK	DKK	DKK	DKK	DKK	DKK	DKK
Egenkapital 1. januar	500.000	0	24.126.012	7.000.000	31.626.012	463.505	32.089.517
Betalt ordinært udbytte	0	0	0	-7.000.000	-7.000.000	0	-7.000.000
Valutakursregulering udenlandske enheder	0	0	-131.301	0	-131.301	-14.589	-145.890
Årets resultat	0	0	1.945.015	6.000.000	7.945.015	36.237	7.981.252
<b>Egenkapital 31. december</b>	<b>500.000</b>	<b>0</b>	<b>25.939.726</b>	<b>6.000.000</b>	<b>32.439.726</b>	<b>485.153</b>	<b>32.924.879</b>

## Moderselskab

Egenkapital 1. januar	500.000	22.495.852	1.630.160	7.000.000	31.626.012	0	31.626.012
Betalt ordinært udbytte	0	0	0	-7.000.000	-7.000.000	0	-7.000.000
Valutakursregulering udenlandske enheder	0	-131.301	0	0	-131.301	0	-131.301
Årets resultat	0	1.568.428	376.587	6.000.000	7.945.015	0	7.945.015
<b>Egenkapital 31. december</b>	<b>500.000</b>	<b>23.932.979</b>	<b>2.006.747</b>	<b>6.000.000</b>	<b>32.439.726</b>	<b>0</b>	<b>32.439.726</b>

## Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	Koncern	
		2018 DKK	2017 DKK
Årets resultat		7.981.252	10.751.166
Reguleringer	15	3.736.672	4.323.817
Ændring i driftskapital	16	-6.309.529	5.354.255
<b>Pengestrømme fra drift før finansielle poster</b>		<b>5.408.395</b>	<b>20.429.238</b>
Renteindbetalinger og lignende		53.722	60.527
Renteudbetalinger og lignende		-168.981	-67.689
<b>Pengestrømme fra ordinær drift</b>		<b>5.293.136</b>	<b>20.422.076</b>
Betalt selskabsskat		-1.930.019	-3.320.091
<b>Pengestrømme fra driftsaktivitet</b>		<b>3.363.117</b>	<b>17.101.985</b>
Køb af materielle anlægsaktiver		-1.188.654	-1.032.001
Køb af finansielle anlægsaktiver m.v.		-53.078	-14.851
Salg af materielle anlægsaktiver		83.618	5.237
Salg af finansielle anlægsaktiver m.v.		177.731	0
<b>Pengestrømme fra investeringsaktivitet</b>		<b>-980.383</b>	<b>-1.041.615</b>
Tilbagebetaling af gæld til associerede virksomheder		-904.957	401.905
Optagelse af gæld i øvrigt		0	-9.004
Betalt udbytte		-7.000.000	-6.000.000
<b>Pengestrømme fra finansieringsaktivitet</b>		<b>-7.904.957</b>	<b>-5.607.099</b>
<b>Ændring i likvider</b>		<b>-5.522.223</b>	<b>10.453.271</b>
Likvider 1. januar		18.299.046	7.845.775
<b>Likvider 31. december</b>		<b>12.776.823</b>	<b>18.299.046</b>
Likvider specificeres således:			
Likvide beholdninger		12.776.823	18.299.046
<b>Likvider 31. december</b>		<b>12.776.823</b>	<b>18.299.046</b>

# Noter til årsregnskabet

	Koncern		Moderselskab	
	2018	2017	2018	2017
	DKK	DKK	DKK	DKK
<b>1 Personaleomkostninger</b>				
Lønninger	17.942.641	18.020.422	0	0
Pensioner	1.566.131	1.540.568	0	0
Andre omkostninger til social sikring	1.161.740	1.085.728	0	0
Andre personaleomkostninger	361.513	467.027	0	0
	<b>21.032.025</b>	<b>21.113.745</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Heraf udgør vederlag til direktion:				
Direktion	861.545	890.552	0	0
	<b>861.545</b>	<b>890.552</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere</b>	<b>42</b>	<b>41</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

	Koncern		Moderselskab	
	2018	2017	2018	2017
	DKK	DKK	DKK	DKK
<b>2 Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver</b>				
Afskrivninger af immaterielle anlægsaktiver	425.765	438.078	0	0
Afskrivninger af materielle anlægsaktiver	1.092.075	1.175.680	0	0
	<b>1.517.840</b>	<b>1.613.758</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

	Moderselskab	
	2018	2017
	DKK	DKK
<b>3 Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder</b>		
Andel af overskud i dattervirksomheder	8.009.089	10.573.925
	<b>8.009.089</b>	<b>10.573.925</b>

## Noter til årsregnskabet

	Koncern		Moderselskab	
	2018 DKK	2017 DKK	2018 DKK	2017 DKK
<b>4 Finansielle indtægter</b>				
Renteindtægter tilknyttede virksomheder	0	0	36.946	34.444
Andre finansielle indtægter	53.721	60.528	0	0
	<b>53.721</b>	<b>60.528</b>	<b>36.946</b>	<b>34.444</b>
<b>5 Finansielle omkostninger</b>				
Renteomkostninger associerede virksomheder	39.220	33.245	34.220	33.245
Andre finansielle omkostninger	129.764	34.443	8.754	399
	<b>168.984</b>	<b>67.688</b>	<b>42.974</b>	<b>33.644</b>
<b>6 Skat af årets resultat</b>				
Årets aktuelle skat	2.470.296	3.004.044	0	0
Årets udskudte skat	-200.570	-142.487	2.894	-6.569
Regulering af skat vedrørende tidligere år	-20.231	-13.662	-20.231	-13.662
	<b>2.249.495</b>	<b>2.847.895</b>	<b>-17.337</b>	<b>-20.231</b>



# Noter til årsregnskabet

## 7 Immaterielle anlægsaktiver

### Koncern

	Software DKK	Goodwill DKK
Kostpris 1. januar	1.340.084	2.000.000
Kostpris 31. december	1.340.084	2.000.000
Ned- og afskrivninger 1. januar	914.319	2.000.000
Årets afskrivninger	425.765	0
Ned- og afskrivninger 31. december	1.340.084	2.000.000
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

## 8 Materielle anlægsaktiver

### Koncern

	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar DKK	Indretning af le- jede lokaler DKK
Kostpris 1. januar	6.542.077	3.614.755
Valutakursregulering	-22.282	0
Tilgang i årets løb	1.188.654	0
Afgang i årets løb	-743.109	-135.509
Kostpris 31. december	6.965.340	3.479.246
Ned- og afskrivninger 1. januar	4.992.856	2.990.801
Valutakursregulering	-17.943	0
Årets afskrivninger	813.906	278.169
Tilbageførte ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	-679.804	-119.572
Ned- og afskrivninger 31. december	5.109.015	3.149.398
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december</b>	<b>1.856.325</b>	<b>329.848</b>

## Noter til årsregnskabet

	<b>Moderselskab</b>	
	2018	2017
	DKK	DKK
<b>9 Kapitalandele i dattervirksomheder</b>		
Kostpris 1. januar	3.160.615	2.660.615
Tilgang i årets løb	0	500.000
Kostpris 31. december	<u>3.160.615</u>	<u>3.160.615</u>
Værdireguleringer 1. januar	22.495.852	19.260.853
Valutakursregulering	-131.302	-138.926
Årets resultat	8.009.089	10.573.925
Udbytte til moderselskabet	-6.500.000	-7.200.000
Værdireguleringer 31. december	<u>23.873.639</u>	<u>22.495.852</u>
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december</b>	<b><u>27.034.254</u></b>	<b><u>25.656.467</u></b>

Kapitalandele i dattervirksomheder specificeres således:

Navn	Hjemsted	Selskabskapital	Stemme- og ejerandel	Egenkapital	Årets resultat
Goecker A/S	København	500.000	100%	19.689.786	7.194.199
DFA Service ApS	København	125.000	100%	2.464.088	474.754
Goecker AB	Stockholm	35.024	90%	4.851.528	362.368
Goecker Leasing A/S	København	500.000	100%	514.009	14.009
				<u>27.519.411</u>	<u>8.045.330</u>

Alle udenlandske dattervirksomheder er indregnet og målt som selvstændige enheder.

### 10 Øvrige finansielle anlægsaktiver

	<b>Koncern</b>	
	Andre værdipa- purer og kapital- andele	Deposita
	DKK	DKK
Kostpris 1. januar	177.731	885.994
Tilgang i årets løb	0	53.078
Afgang i årets løb	-177.731	0
Kostpris 31. december	<u>0</u>	<u>939.072</u>
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december</b>	<b><u>0</u></b>	<b><u>939.072</u></b>

# Noter til årsregnskabet

## 11 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter opført som aktiver udgøres af forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer og lignende.

Periodeafgrænsningsposter opført som forpligtelser udgøres af modtagne betalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende regnskabsår.

## 12 Egenkapital

Selskabskapitalen består af 50 aktier à nominelt DKK 10.000. Ingen aktier er tillagt særlige rettigheder.

	Koncern		Moderselskab	
	2018 DKK	2017 DKK	2018 DKK	2017 DKK
<b>13 Resultatdisponering</b>				
Foreslået udbytte for regnskabsåret	6.000.000	7.000.000	6.000.000	7.000.000
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode	0	0	1.568.428	3.373.925
Minoritetsinteressers andel af dattervirksomheders resultat	36.237	248.969	0	0
Overført resultat	1.945.015	3.502.197	376.587	128.272
	<b>7.981.252</b>	<b>10.751.166</b>	<b>7.945.015</b>	<b>10.502.197</b>

## 14 Udskudt skatteaktiv

Moderselskabets indregnede skatteaktiv består af skattemæssige underskud til fremførsel, som forventes udnyttet inden for de kommende 3-5 år i sambeskatningen. Udskudt skat for koncernen omfatter primært udskudt skat vedrørende regnskabs- og skattemæssige forskelsværdier på immaterielle og materielle anlægsaktiver.

## Noter til årsregnskabet

	Koncern	
	2018	2017
	DKK	DKK
<b>15 Pengestrømsopgørelse - reguleringer</b>		
Finansielle indtægter	-53.721	-60.528
Finansielle omkostninger	168.984	67.688
Af- og nedskrivninger inklusiv tab og gevinst ved salg	1.517.804	1.613.758
Skat af årets resultat	2.249.495	2.847.895
Andre reguleringer	-145.890	-144.996
	<b>3.736.672</b>	<b>4.323.817</b>
<b>16 Pengestrømsopgørelse - ændring i driftskapital</b>		
Ændring i varebeholdninger	-1.512.311	-652.561
Ændring i tilgodehavender	1.442.003	-5.441.429
Ændring i leverandørgæld	-6.239.221	11.448.245
	<b>-6.309.529</b>	<b>5.354.255</b>

# Noter til årsregnskabet

## 17 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser

### Eventualforpligtelser

Koncernen har indgået leje- og leasingkontrakter med en løbetid ind til 11 måneder, med en samlet forpligtelse på TDKK 1.143.

#### Sambeskatning

Koncernens danske selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst.

#### Selvskyldnerkaution

Moderselskabet har overfor tilknyttede virksomheder stillet ubegrænset selvskyldnerkaution for disses eventuelle bankgæld.

## 18 Nærtstående parter

Følgende kapitalejere er noteret i selskabets ejerbog som ejende minimum 5% af stemmerne eller minimum 5% af selskabskapitalen:

CCChristiansen Holding ApS

Hejrevej 37

2400 København NV

Holdingselskabet af 07.06.2010 ApS

Hejrevej 37

2400 København NV

# Noter til årsregnskabet

## 19 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Goecker Holding A/S for 2018 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Koncern- og årsregnskab for 2018 er aflagt i DKK.

### Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

### Konsolideringspraksis

Koncernregnskabet omfatter moderselskabet Goecker Holding A/S samt virksomheder, hvori moderselskabet direkte eller indirekte besidder flertallet af stemmerettighederne, eller hvori moderselskabet gennem aktiebesiddelse eller på anden måde har en bestemmende indflydelse. Virksomheder, hvori koncernen besidder mellem 20% og 50% af stemmerettighederne og udøver betydelig men ikke bestemmende indflydelse, betragtes som associerede virksomheder.

Ved konsolideringen sammendrages poster af ensartet karakter. Koncerninterne indtægter og omkostninger, aktiebesiddelser, udbytter og mellemværender samt realiserede og urealiserede interne gevinster og tab ved transaktioner mellem de konsoliderede virksomheder elimineres.

Moderselskabets kapitalandele i de konsoliderede dattervirksomheder udlignes med moderselskabets andel af dattervirksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort på det tidspunkt, hvor koncernforholdet blev etableret.

# Noter til årsregnskabet

## 19 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

### Minoritetsinteresser

Minoritetsinteresser udgør en andel af koncernens samlede egenkapital. Årets resultat fordeles i resultatdisponeringen på den del, som kan henføres til minoriteterne og den del, som kan henføres til modervirksomhedens kapitalejere. Minoritetsinteresser indregnes til den regnskabsmæssige værdi af de overtagne aktiver og forpligtelser på tidspunktet for erhvervelse af dattervirksomheder.

Ved efterfølgende ændringer i minoritetsinteresser, hvor koncernen bevarer kontrollen med dattervirksomheden indregnes vederlaget direkte på egenkapitalen.

### Omregning af fremmed valuta

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balancedagen, måles til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældens opståen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger.

Anlægsaktiver, der er købt i fremmed valuta, måles til kursen på transaktionsdagen.

## Resultatopgørelsen

### Nettoomsætning

Nettoomsætningen ved salg af handelsvarer indregnes i resultatopgørelsen, når salget er gennemført. Dette anses at være tilfældet, når:

- levering har fundet sted inden regnskabsårets udløb,
- der foreligger en forpligtende salgsaftale,
- salgsprisen er fastlagt, og
- indbetalingen er modtaget eller med rimelig sikkerhed kan forventes modtaget.

Serviceydelser indregnes i takt med udførelse af den service, som kontrakten vedrører ved anvendelse af produktionsmetoden, hvorved nettoomsætningen svarer til salgsværdien af årets udførte serviceydelse. Metoden anvendes, når de samlede indtægter og omkostninger på serviceydelsen og færdiggørelsesgraden på balancedagen kan opgøres pålideligt, og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele, herunder betalinger, vil tilgå koncernen. Som færdiggørelsesgrad anvendes afholdte omkostninger i forhold til de forventede samlede omkostninger på serviceydelsen.

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive moms og med fradrag af

# Noter til årsregnskabet

## 19 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

rabatter i forbindelse med salget.

### **Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer**

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer indeholder det forbrug af råvarer og hjælpematerialer, der er anvendt for at opnå virksomhedens nettoomsætning.

### **Andre eksterne omkostninger**

Andre eksterne omkostninger indeholder omkostninger til lokaler, salg og distribution samt kontorhold mv.

### **Bruttofortjeneste**

Bruttofortjeneste opgøres med henvisning til årsregnskabslovens § 32 som et sammendrag af nettoomsætning, ændring i lagre af færdigvarer, varer under fremstilling og handelsvarer, andre driftsindtægter, omkostninger til råvarer og hjælpematerialer og andre eksterne omkostninger.

### **Personaleomkostninger**

Personaleomkostninger indeholder gager og lønninger samt lønafhængige omkostninger.

### **Af- og nedskrivninger**

Af- og nedskrivninger indeholder årets af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

### **Andre driftsindtægter/-omkostninger**

Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger omfatter regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til virksomhedernes hovedaktivitet, herunder avance og tab ved salg af materielle anlægsaktiver.

### **Resultat af kapitalandele i dattervirksomheder**

I resultatopgørelsen indregnes den forholdsmæssige andel af resultat for året under posten "Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder".

### **Finansielle poster**

Finansielle indtægter og omkostninger omfatter renteindtægter og - omkostninger. Finansielle indtægter og omkostninger indregnes med de beløb, der vedrører regnskabsåret.



# Noter til årsregnskabet

## 19 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

### Skat af årets resultat

Skat af årets resultat består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat og indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

Selskabet er sambeskattet med moderselskabet og danske dattervirksomheder. Selskabsskatten fordeles mellem de sambeskattede selskaber i forhold til disses skattepligtige indkomster.

## Balancen

### Immaterielle anlægsaktiver

Erhvervet goodwill måles til kostpris med fradrag af akkumulerede afskrivninger. Goodwill afskrives lineært over den økonomiske brugstid, der er vurderet til 5 år.

Software måles til kostpris med fradrag af akkumulerede afskrivninger og nedskrivninger. Afskrivningsgrundlaget er kostpris med fradrag af forventet restværdi efter afsluttet brugstid.

Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen samt omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Der foretages lineære afskrivninger over 3 år baseret på en vurdering af aktivets forventede brugstid.

### Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	1-5 år
Indretning af lejede lokaler	5 år

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

# Noter til årsregnskabet

## 19 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

### Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.

### Kapitalandele i dattervirksomheder

Kapitalandele i dattervirksomheder indregnes og måles efter den indre værdis metode.

I balancen indregnes under posten "Kapitalandele i dattervirksomheder" den forholdsmæssige ejerandel af virksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort med udgangspunkt i dagsværdien af de identificerbare nettoaktiver på anskaffelsestidspunktet med fradrag eller tillæg af urealiserede koncerninterne avancer eller tab og med tillæg af resterende værdi af eventuelle merværdier og goodwill opgjort på tidspunktet for anskaffelsen af virksomhederne.

Den samlede nettoopskrivning af kapitalandele i dattervirksomheder henlægges via overskudsdisponeringen til "Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode" under egenkapitalen. Reserven reduceres med udbytteudlodninger til moderselskabet og reguleres med andre egenkapitalbevægelser i dattervirksomhederne.

Dattervirksomheder med negativ regnskabsmæssig indre værdi indregnes til DKK 0. Hvis moderselskabet har en retslig eller en faktisk forpligtelse til at dække virksomhedens underbalance, indregnes en hensat forpligtelse hertil.

### Værdipapirer og kapitalandele

Værdipapirer og kapitalandele, indregnet under anlægsaktiver, omfatter børsnoterede obligationer og aktier, der måles til dagsværdien på balancedagen. Dagsværdien opgøres på grundlag af den senest noterede salgskurs.

Kapitalandele, som ikke handles på et aktivt marked, måles til kostpris eller en lavere genindvindingsværdi.

### Øvrige finansielle anlægsaktiver

Øvrige finansielle anlægsaktiver omfatter deposita som måles til amotiseret kostpris der i al væsentlighed svarer til nominal værdi.

# Noter til årsregnskabet

## 19 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

### Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-metoden eller nettorealiseringsværdi, hvis denne er lavere.

Nettorealiseringsværdien for varebeholdninger opgøres til det beløb, som forventes at kunne indbringes ved salg i normal drift med fradrag af salgsomkostninger. Nettorealiseringsværdien opgøres under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Kostpris for handelsvarer samt råvarer og hjælpematerialer omfatter købspris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger.

### Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris, hvilket i al væsentlighed svarer til nominel værdi. Der nedskrives til imødegåelse af forventede tab.

### Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende efterfølgende regnskabsår.

### Egenkapital

#### Udbytte

Udbytte, som ledelsen foreslår uddelt for regnskabsåret, vises som en særskilt post under egenkapitalen.

### Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gælds metode af midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser, opgjort på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat, som følge af ændringer i skattesatser, indregnes i resultatopgørelsen eller i egenkapitalen, når den udskudte skat vedrører poster, der er indregnet i egenkapitalen.

# Noter til årsregnskabet

## 19 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

### Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser indregnes i balancen med det beløb, der kan beregnes på grundlag af årets forventede skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster. Skattetilgodehavender og -forpligtelser præsenteres modregnet i det omfang, der er legal modregningsadgang, og posterne forventes afregnet netto eller samtidig.

### Finansielle gældsforpligtelser

Gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominal værdi.

### Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter opført som forpligtelser udgøres af modtagne betalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende regnskabsår.

## Pengestrømsopgørelse

Pengestrømsopgørelsen viser koncernens pengestrømme for året opdelt på drifts-, investerings- og finansieringsaktivitet, årets forskydning i likvider samt koncernens likvider ved årets begyndelse og slutning.

### Pengestrøm fra driftsaktivitet

Pengestrøm fra driftsaktiviteten opgøres som årets resultat reguleret for ændring i driftskapitalen og ikke kontante resultatposter som af- og nedskrivninger og hensatte forpligtelser. Driftskapitalen omfatter omsætningsaktiver fratrukket kortfristede gældsforpligtelser eksklusive de poster, der indgår i likvider.

### Pengestrøm fra investeringsaktivitet

Pengestrøm fra investeringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra køb og salg af immaterielle, materielle og finansielle anlægsaktiver.

### Pengestrøm fra finansieringsaktivitet

Pengestrøm fra finansieringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra optagelse og tilbagebetaling af langfristede gældsforpligtelser samt ind- og udbetalinger til og fra selskabsdeltagerne.

### Likvider

Likvide midler består af "Likvide beholdninger".

Pengestrømsopgørelsen kan ikke udledes alene af det offentliggjorte regnskabsmateriale.

# Noter til årsregnskabet

## 19 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

### Hoved- og nøgletal

#### Forklaring af nøgletal

Afkastningsgrad	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$
Soliditetsgrad	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver ultimo}}$
Forrentning af egenkapital	$\frac{\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$